PLANI MËSIMOR VJETOR

LËNDA: Qytetari

KLASA X

36 javë x 2 orë = 72 orë
	
	Kompetencat e fushës
	
	Shkathtësitë që do të realizohen në komunikim përmes:
	Orë

	1.
	· Analiza dhe interpretimi i koncepteve dhe kryesore

· Vlerësimi i situatave të caktuara duke i krahasuar me realitetin
	70%
	Njohuri të reja 
	50

	2.
	Përpunim njohurish
	23%
	Përsëritje 
	5 orë

	
	
	41%
	Veprimtari praktike
	9 orë

	
	
	18%
	Testime 
	4 orë

	
	
	18%
	Projekt


	4 orë

	
	
	
	
	22 orë

	
	Gjithsej
	100%
	
	 72 orë


	Tematikat
	Shpërndarja e përmbajtjes lëndore për realizimin e kompetencave

	
	Shtator – Dhjetor

24 orë
	Janar - Mars

24 orë
	Prill - Qershor

24 orë

	Ligji dhe Shoqëria
	Ligji (kuptimet, qëllimet natyra dhe funksionet e tij.

Rëndësia e ligjit në shoqëri, vlerat e tij

Zbatimi i ligjit dhe rëndësia e zbatimit të tij në shoqëri)

(6 orë)


	Arsimimi (konventa për të drejtat e fëmijëve, ligjet shqiptare për arsimin, çfarë duhet të studiojmë në shkollë dhe pse, cilësia dhe barazia në arsim, si sigurohen shanse të barabarta në arsim)

(6 orë)
	Puna (kushtetuta për të drejtat e punës, kodi i punës dhe mbrojtja e të drejtave të punëtorëve, roli i legjislacionit të punës në mbrojtjen e të drejtave të punëtorëve, kushtet e punës)

(6 orë)

	Kushtetuta


	Kushtetuta (ligji themeltar i shtetit, mjeti kryesor i qeverisjes, raporti ndërmjet lirisë dhe barazisë, organizimi i organeve të shtetit)

(5 orë)
	Shëndeti (shëndeti si një e drejtë themelore e njeriut, parandalimi i sëmundjeve, mbrojtja e shëndetit në vendin tonë, armiqtë kryesorë të shëndetit)

(6 orë)
	Siguria rrugore (kodi rrugor, sinjalet rrugore dhe kuptimi i tyre, këmbësorët, qarkullimi i këmbësorëve, kalimi i rrugës, kalimi i këmbësorëve në kryqëzime)

(8 orë)

	Të drejtat e njeriut
	Të drejtat e njeriut (kategoritë e të drejtave të drejtat civile politike, ekonomike të drejtat në konflikt kufizimi i të drejtave)
(10 orë)
	Mjedisi (ekologjia, rreziqet për mjedisin, mjedisi i shëndetshëm si një e drejtë themelore, energjia, kontradiktat e zhvillimit)

(6 orë)
	E drejta për informim dhe ligji për mediat (informimi dhe rëndësia e tij, informimi dhe mjetet e tij, mjetet e reja të informimit, media dhe mitet e saj, TV dhe i ligji për fëmijët, rreziqet)

(6 orë)

	Arsimimi


	Arsimimi (shkolla dhe funksionet, arsimimi si e drejtë themelore, konventa për të drejtat e fëmijëve, ligjet shqiptare për arsimin)
(6 orë)
	Konsumatori (e drejta e konsumatorit dhe përmbajtja e saj. Çdo të thotë të jesh konsumator, faktorët që ndikojnë në sjelljet tona si konsumator)
(8 orë)
	Bashkëjetesa në komunitet (bashkëpronësia dhe bashkëpronarët, asambleja e bashkëpronarëve, rregullorja e asamblesë, marrja e vendimeve për bashkëpronësi)
(3 orë)


Lënda: QYTETARI
Fusha: Qytetari

Shkalla: 5
Klasa: X

Viti shkollor: 2017-2018

PËR TREMUJORIN E PARË

(Shtator - Dhjetor)

	REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS KOMPETENCAVE KYÇE
Orët mësimore të zhvilluara gjatë kësaj periudhe tremujore do të kontribuojnë në ndërtimin dhe zhvillimin e këtyre kompetencave kyçe: 

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

Nxënësi/ja: 

shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit;

dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth një teme, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe

propozime;

shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave (fjalëve, koncepteve) të reja, duke përdorur gjuhën dhe

fjalorin e përshtatshëm;

veçon informacionin kryesor nga një libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV etj., e komenton dhe e shfrytëzon atë si referencë

gjatë hartimit të një punimi ose detyrë me shkrim.

	Kompetenca e të menduarit.

Nxënësi/ja:

parashtron argumente pro ose kundër për një temë/problem të caktuar gjatë një debati ose publikimi në medie;

zgjidh një problem(shoqëror, shkencor...etj) dhe arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse;

përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme për zgjidhjen e një problemi (shkencor, shoqëror);

shpjegon mënyrën e zhvillimit të një procesi natyror ose shoqëror, duke e ilustruar atë me shembuj konkretë;

krahason ngjashmëritë dhe dallimet e fazave më të rëndësishme nëpër të cilat është zhvilluar një proces/dukuri shoqërore,

natyrore;

përdor krahasimin dhe kundërvënien për të gjetur dallimet dhe ngjashmëritë kryesore ndërmjet dy ose më shumë dukurive

natyrore dhe shoqërore.

	Kompetenca e të nxënit.

Nxënësi/ja:

përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për

realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën;

shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve numerike, grafike, simboleve, formulave në shkenca

shoqërore, duke i sqaruar nëpërmjet formave të ndryshme të të shprehurit;

zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga një burim(tekst shkollor, libër, internet, medie) për të nxënë një

temë, veprim, aktivitet ose detyrë që i kërkohet;

ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të

shprehurit (kolona, tabela, grafike) sipas një radhitjeje logjike;

parashtron pyetje (pse, çfarë, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta në formë të shkruar për temën/ problemin e dhënë dhe

vlerëson përparimin e vet deri në zgjidhjen e duhur;

menaxhon emocionet, ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e materialeve dhe mjeteve gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në

klasë/shkollë apo në terren).

	Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin.

Nxënësi/ja:
zhvillon një projekt individual ose në grup për kryerjen e një aktiviteti mjedisor apo shoqëror me rëndësi për shkollën ose për

komunitetin;

diskuton në grup për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit, pasojat që sjell dëmtimi i tij për jetën e njeriut dhe propozon masat që

duhen ndërmarrë për evitimin e tyre;

bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tyre social, etnik etj.) për realizimin e një

aktiviteti të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj).

	Kompetenca personale

Nxënësi/ja:

vlerëson shkaqet e një situate të mundshme konflikti midis moshatarëve ose anëtarëve të grupit dhe propozon alternativa për

parandalimin dhe zgjidhjen, duke ndarë përvojat dhe mendimet në grup.


	Kompetenca qytetare

Nxënësi/ja:

tregon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr pa dëmtuar interesat e të tjerëve, të cilat

kontribuojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror/komunitetit;

merr pjesë në aktivitetet që nxisin dhe mbështesin tolerancën dhe diversitetin kulturor, etnik, fetar, gjinor etj, në shkollë ose në

komunitet, ku përfshihen moshatarë të të gjitha përkatësive të përmendura, që jetojnë në bashkësinë e gjerë.


	Kompetenca digjitale

Nxënësi/ja:

përdor mediet digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimet në distancë

për zhvillimin e njohurive;

analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht (p.sh. hedhin disa informacione të marra nga interneti, duke i përmbledhur në një tabelë ose grafik).gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediash;
zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediat digjitale.


	Nr. 
	Java
	Kapitulli

	Temat mësimore
	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1. 
	Java I
	Kapitulli I
Ligji dhe shoqëria
(6 orë)
	Ligji dhe funksionet e tij 
	Ftesë për diskutim mbi domosdoshmërinë e ligjeve në shoqëri
 
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse; 
Puna në grup dhe puna individuale;
Hetimi dhe zbulimi; 
Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase
Metoda integruese
Projekte kurrikulare
Bashkëbisedim
Konkurse
Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues 
Prezantime në forma të ndryshme, përfshirë TIK
	Vlerësim diagnostikues Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, historia filozofia


	2. 
	
	
	Rëndësia e ligjit në shoqëri

	Diskutim mbi një situatë konflikti për një vendim të padrejtë të gjykatës
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, filozofia, interneti

	3. 
	Java II
	
	Ligji dhe vlerat
	Diskutim mbi një situatë mbi organizimin e një mbrëmje të rëndësishme ku marrin pjesë ambasadorë nga vende të ndryshme
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, sociologjia, interneti

	4. 
	
	
	Llojet e ligjeve
	Ftesë për diskutim mbi një situatë në administratën shtetërore
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, kodi i etikës, interneti

	5. 
	Java III
	
	Pasojat e moszbatimit të ligjit në shoqëri
	Diskutim mbi një situatë aksidenti ku personi përgjegjës largohet
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, sociologjia

	6. 
	
	
	Përsëritje – Kap. I
	
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	

	7. 
	Java IV
	Kapitulli II
Kushtetuta
(5 orë)
	Kushtetuta – ligji themeltar i shtetit
	Diskutim mbi një situatë ndeshje futbolli ,në të cilën njëra skuadër dëshiron ndryshimin e rregullave të lojës
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, kushtetuta filozofia, interneti

	8. 
	
	
	Kushtetuta dhe organet e shtetit
	Diskutim mbi neni 1 dhe 7 të kushtetutës

	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, kushtetuta

	9. 
	Java V
	
	Parimet kryesore të Kushtetutës
	Diskutim mbi të drejtat themelore
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Kushtetuta,teksti mësimor, historia

	10. 
	
	
	Liria, barazia dhe Kushtetuta
	Diskutim mbi të drejtën e ndihmës ekonomike
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Kushtetuta,sociologjia,interneti

	11. 
	Java VI
	
	Veprimtari praktike
	
	
	
	Fletore të punëve me shkrim, Portofoli i nxënësit

	12. 
	
	Kapitulli III
Të Drejtat Themelore Të Njeriut
(10 orë) 
	Ç’janë të drejtat e njeriut?
	Diskutim mbi ekzistencën e të drejtave të njeriut
	
	Vlerësimi i të nxënit (përmbledhës) 
	Fletore të punëve me shkrim, Portofoli i nxënësit

	13. 
	Java VII
	
	Kategoritë e të drejtave të njeriut dhe rëndësia e tyre
	Diskutim mbi të drejtat në demokraci
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, historia ,kushtetuta e Shqipërisë

	14. 
	
	
	Të drejtat themelore të njeriut dhe institucionet ndërkombëtare
	Diskutim mbi domosdoshmërinë e mbrojtjes së të drejtave të njeriut
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	DDNJ, teksti mësimor, historia, interneti

	15. 
	Java VIII
	
	Kufizimi i të drejtave
	Diskutim mbi kufizimin e të drejtave
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, DDNJ

	16. 
	
	
	Ndërlidhja e të drejtave dhe të drejta në konflikt
	Diskutim mbi konfliktin që mund të burojë nga një grup të drejtash
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, historia, interneti

	17. 
	Java IX
	;
	Disa të drejta themelore të njeriut të përfshira në Kushtetutën e Shqipërisë
	Diskutim mbi Kushtetutën Shqiptare
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, kushtetuta

	18. 
	
	
	Veprimtari praktike: Të drejta të tjera
	
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	

	19. 
	Java X
	
	Veprimtari praktike
	
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	

	20. 
	
	
	Test I
	Testim për kontrollin e njohurive të marra.
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	

	21. 
	Java XI
	
	Projekt – ora I
	Diskutim rreth ecurisë së projektit.
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Interneti, historia, filozofia sociologjia

	22. 
	
	Kapitulli IV
Arsimimi
(6 orë)

	Arsimimi, si një e drejtë themelore
	Diskutim mbi arsimin si e drejtë themelore
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, kushtetuta

	23. 
	Java XII
	
	Legjislacioni mbi arsimimin
	Diskutim mbi ligjet mbi arsimin si garantuese të së drejtës
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, kushtetuta

	24. 
	
	
	Institucionet shkollore dhe roli i tyre
	Diskutim mbi shkollën si institucion
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, ligji për arsim, kurrikula


Lënda: QYTETARI
Shkalla: 5

Klasa: X

Viti shkollor: 2017-2018

PËR  TREMUJORIN E DYTË

(Janar - Mars)
	REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS KOMPETENCAVE KYÇE
Orët mësimore të zhvilluara gjatë kësaj periudhe tremujore do të kontribuojnë në ndërtimin dhe zhvillimin e këtyre kompetencave kyçe: 

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

Nxënësi/ja: 

shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit;

dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth një teme, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe

propozime;

shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave (fjalëve, koncepteve) të reja, duke përdorur gjuhën dhe

fjalorin e përshtatshëm;

veçon informacionin kryesor nga një libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV etj., e komenton dhe e shfrytëzon atë si referencë

gjatë hartimit të një punimi ose detyrë me shkrim.

	Kompetenca e të menduarit.

Nxënësi/ja:

parashtron argumente pro ose kundër për një temë/problem të caktuar gjatë një debati ose publikimi në medie;

zgjidh një problem(shoqëror, shkencor...etj) dhe arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse;

përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme për zgjidhjen e një problemi (shkencor, shoqëror);

shpjegon mënyrën e zhvillimit të një procesi natyror ose shoqëror, duke e ilustruar atë me shembuj konkretë;

krahason ngjashmëritë dhe dallimet e fazave më të rëndësishme nëpër të cilat është zhvilluar një proces/dukuri shoqërore,

natyrore;

përdor krahasimin dhe kundërvënien për të gjetur dallimet dhe ngjashmëritë kryesore ndërmjet dy ose më shumë dukurive

natyrore dhe shoqërore.

	Kompetenca e të nxënit.

Nxënësi/ja:

përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për

realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën;

shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve numerike, grafike, simboleve, formulave në shkenca

shoqërore, duke i sqaruar nëpërmjet formave të ndryshme të të shprehurit;

zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga një burim (tekst shkollor, libër, internet, medie) për të nxënë një

temë, veprim, aktivitet ose detyrë që i kërkohet;

ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të

shprehurit (kolona, tabela, grafike) sipas një radhitjeje logjike;

parashtron pyetje (pse, çfarë, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta në formë të shkruar për temën/ problemin e dhënë dhe

vlerëson përparimin e vet deri në zgjidhjen e duhur;

menaxhon emocionet, ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e materialeve dhe mjeteve gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në

klasë/shkollë apo në terren).

	Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin.

Nxënësi/ja:

zhvillon një projekt individual ose në grup për kryerjen e një aktiviteti mjedisor apo shoqëror me rëndësi për shkollën ose për

komunitetin;

diskuton në grup për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit, pasojat që sjell dëmtimi i tij për jetën e njeriut dhe propozon masat që

duhen ndërmarrë për evitimin e tyre;

bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tyre social, etnik etj.) për realizimin e një

aktiviteti të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj).

	Kompetenca personale

Nxënësi/ja:

vlerëson shkaqet e një situate të mundshme konflikti midis moshatarëve ose anëtarëve të grupit dhe propozon alternativa për

parandalimin dhe zgjidhjen, duke ndarë përvojat dhe mendimet në grup.


	Kompetenca qytetare

Nxënësi/ja:

tregon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr pa dëmtuar interesat e të tjerëve, të cilat

kontribuojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror/komunitetit;

merr pjesë në aktivitetet që nxisin dhe mbështesin tolerancën dhe diversitetin kulturor, etnik, fetar, gjinor etj., në shkollë ose në

komunitet, ku përfshihen moshatarë të të gjitha përkatësive të përmendura, që jetojnë në bashkësinë e gjerë.



	Kompetenca digjitale

Nxënësi/ja:

përdor mediet digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimet në distancë

për zhvillimin e njohurive;

analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht (p.sh. hedhin disa informacione të marra nga interneti, duke i përmbledhur në një tabelë ose grafik).gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediash;
zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediat digjitale.


	Nr. 
	Java
	Kapitulli

	Temat mësimore
	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	25
	Java XIII
	Kapitulli IV (vazhdim)

	Problemet e shkollës sot
	Diskutim mbi problemet e shkollës
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse; 
Puna në grup dhe puna individuale;
Hetimi dhe zbulimi; 
Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase
Metoda integruese
Bashkëbisedim
Konkurse
Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues 
Prezantime në forma të ndryshme, përfshirë TIK
Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse; 
Puna në grup dhe puna individuale;

	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, kurrikula e arsimit

	26
	
	
	Reforma arsimore dhe shkolla si qendër multikulturore
	Diskutim mbi reformën arsimore
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, kushtetuta, ligji për arsim, historia, interneti

	27
	Java
XIV
	
	Përsëritje
	
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	

	28
	
	Kapitulli V
Shëndeti
(6 orë)

	Shëndeti si një e drejtë themelore.

	Diskutim mbi shëndetin si e drejtë themelore
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor, kushtetuta

	29
	Java
XV
	
	Legjislacioni mbi shëndetin
	Diskutim mbi legjislacionin për shëndetin
	
	Vlerësim diagnostikues
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor

	30
	
	
	Parandalimi dhe informacioni
	
	
	Vlerësimi i të nxënit (përmbledhës) 
	

	31
	Java XVI
	
	Disa nga armiqtë kryesorë të shëndetit
	Diskutim mbi armiqtë kryesorë të shëndetit
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Biologjia, teksti mësimor, interneti

	32
	
	
	Disa nga çështjet bashkëkohore që lidhen me shëndetin
	Diskutim mbi çështjet bashkëkohore të shëndetit
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, biologjia

	33
	Java XVII
	 
	Veprimtari praktike
	
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	

	34
	
	Kapitulli VI
Mjedisi
(6 orë)
	Ekologjia 
	Diskutim mbi mjedisin
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, biologjia, gjeografia

	35.
	Java XVIII
	
	Rreziqet për planetin. Roli i shkencës dhe i teknologjisë në ruajtjen e planetit
	Diskutim mbi rolin e teknologjisë 
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, internet

	36
	
	
	Zhvillimi i qëndrueshëm
	Diskutim mbi zhvillimin e qëndrueshëm
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, gjeografia, ekonomia

	37
	Java XIX
	
	Legjislacioni shqiptar për ruajtjen e mjedisit
	Diskutim mbi rëndësinë e mbrojtjes së mjedisit
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, legjislacioni në mbrojtje të mjedisit

	38
	
	
	Veprimtari praktike
	
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	

	39
	Java XX
	
	Test II
	Testim për kontrollin e njohurive të marra.
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	

	40
	
	Kapitulli VII

Konsumatori
(8 orë)

	Konsumatori – të drejtat dhe detyrimet
	Diskutim mbi konsumatorin
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Tekst mësimor ,kushtetutë

	41
	Java XXI
	
	Faktorët që ndikojnë në sjelljet e konsumatorit
	Diskutim mbi faktorët që ndikojnë në sjelljen tonë si konsumator
	
	Vlerësimi i të nxënit (përmbledhës) 
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor

	42
	
	
	Kontrata e shitblerjes dhe elementet e saj
	Diskutim mbi elementët e kontratës
	
	
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor, interneti

	43
	Java XXII
	
	Garancia 
	Diskutim mbi garancinë dhe kushtet e saj
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, interneti

	44
	
	përshkruan funksionet e reklamës dhe të
analizojë raste të keqpërdorimit të saj si
shkelje e të interesave dhe të drejtave konsumatorit; identifikon organizata që punojnë e luftojnë për zbatimin e ligjeve për mbrojtjen e konsumatorit.
	Reklama dhe konsumatori
	Diskutim mbi reklamën dhe efektin që ka tek konsumatori
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse; 
Puna në grup dhe puna individuale;
Hetimi dhe zbulimi; 
Metoda integruese
Bashkëbisedim
Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues 

	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, ekonomia, sociologjia

	45
	Java XXIII
	
	Përsëritje 
	
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	

	46
	
	
	Veprimtari praktike
	
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	

	4
	Java XXIV
	
	Projekt – ora II
	Diskutim rreth ecurisë së projektit.
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	

	48
	
	Kapitulli VIII
Puna dhe e drejta e punës
(6 orë)

	Puna dhe legjislacioni i punës (pjesa 1)
	Ftesë për diskutim mbi punën
	
	
	Portofoli i nxënësit, kodi i punës, teksti mësimor, interneti


Lënda: QYTETARI
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PËR  TREMUJORIN E TRETË

(Prill - Qershor)

	REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS KOMPETENCAVE KYÇE
Orët mësimore të zhvilluara gjatë kësaj periudhe tremujore do të kontribuojnë në ndërtimin dhe zhvillimin e këtyre kompetencave kyçe: 

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

Nxënësi/ja: 

shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit;

dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth një teme, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe

propozime;

shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave (fjalëve, koncepteve) të reja, duke përdorur gjuhën dhe

fjalorin e përshtatshëm;

veçon informacionin kryesor nga një libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV etj., e komenton dhe e shfrytëzon atë si referencë

gjatë hartimit të një punimi ose detyrë me shkrim.

	Kompetenca e të menduarit.

Nxënësi/ja:

parashtron argumente pro ose kundër për një temë/problem të caktuar gjatë një debati ose publikimi në medie;

zgjidh një problem(shoqëror, shkencor...etj) dhe arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse;

përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme për zgjidhjen e një problemi (shkencor, shoqëror);

shpjegon mënyrën e zhvillimit të një procesi natyror ose shoqëror, duke e ilustruar atë me shembuj konkretë;

krahason ngjashmëritë dhe dallimet e fazave më të rëndësishme nëpër të cilat është zhvilluar një proces/dukuri shoqërore,

natyrore;

përdor krahasimin dhe kundërvënien për të gjetur dallimet dhe ngjashmëritë kryesore ndërmjet dy ose më shumë dukurive

natyrore dhe shoqërore.

	Kompetenca e të nxënit.

Nxënësi/ja:

përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për

realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën;

shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve numerike, grafike, simboleve, formulave në shkenca

shoqërore, duke i sqaruar nëpërmjet formave të ndryshme të të shprehurit;

zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga një burim(tekst shkollor, libër, internet, medie) për të nxënë një

temë, veprim, aktivitet ose detyrë që i kërkohet;

ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të

shprehurit (kolona, tabela, grafike) sipas një radhitjeje logjike;

parashtron pyetje (pse, çfarë, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta në formë të shkruar për temën/ problemin e dhënë dhe

vlerëson përparimin e vet deri në zgjidhjen e duhur;

menaxhon emocionet, ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e materialeve dhe mjeteve gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në

klasë/shkollë apo në terren).

	Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi/ja:

zhvillon një projekt individual ose në grup për kryerjen e një aktiviteti mjedisor apo shoqëror me rëndësi për shkollën ose për

komunitetin;

diskuton në grup për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit, pasojat që sjell dëmtimi i tij për jetën e njeriut dhe propozon masat që

duhen ndërmarrë për evitimin e tyre;

bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tyre social, etnik etj.) për realizimin e një

aktiviteti të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj).

	Kompetenca personale

Nxënësi/ja:

vlerëson shkaqet e një situate të mundshme konflikti midis moshatarëve ose anëtarëve të grupit dhe propozon alternativa për

parandalimin dhe zgjidhjen, duke ndarë përvojat dhe mendimet në grup.


	Kompetenca qytetare

Nxënësi/ja:

tregon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr pa dëmtuar interesat e të tjerëve, të cilat

kontribuojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror/komunitetit;

merr pjesë në aktivitetet që nxisin dhe mbështesin tolerancën dhe diversitetin kulturor, etnik, fetar, gjinor etj., në shkollë ose në

komunitet, ku përfshihen moshatarë të të gjitha përkatësive të përmendura, që jetojnë në bashkësinë e gjerë.



	Kompetenca digjitale

Nxënësi/ja:

përdor mediet digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimet në distancë

për zhvillimin e njohurive;

analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht (p.sh. hedhin disa informacione të marra nga interneti, duke i përmbledhur në një tabelë ose grafik).gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediash;
zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediat digjitale.


	Nr. 
	Java
	Kapitulli

	Temat mësimore
	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	49
	Java XXV
	Kapitulli VIII
Puna dhe e drejta e punës (vazhdim)

	Puna dhe legjislacioni i punës (pjesa 2)
	Diskutim mbi ndryshimet në legjislacionin e punës
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse; 
Puna në grup dhe puna individuale;
Hetimi dhe zbulimi; 
Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase
Metoda integruese
Bashkëbisedim

	Fletore e punëve me shkrim, portofoli i nxënësit
	Teksti mësimor

	50
	
	
	Kontrata e punës dhe elementet e saj
	Diskutim mbi kontratën e punës
	
	Vlerësimi i të nxënit (përmbledhës) 
	Fletore të punëve me shkrim, Portofoli i nxënësit

	51
	Java XXVI
	
	Kushtet e punës
	Diskutim mbi kushtet e punës
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, kushtetuta

	52
	
	
	Sigurimet shoqërore
	Diskutim mbi rëndësinë e sigurimeve shoqërore
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Tekst mësimor

	53
	Java XXVII
	
	Test III
	Testim për kontrollin e njohurive të marra.
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	

	54
	
	Kapitulli IX
Kodi Rrugor
(8 orë)

	Kodi rrugor dhe funksionet e tij
	Diskutim mbi kodin rrugor
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, kushtetuta, kodi rrugor

	55
	Java XXVIII
	
	Sinjalet rrugore dhe kuptimi i tyre
	Diskutim mbi sinjalet e domosdoshme
	
	
	Teksti, mësimor

	56
	
	
	Sinjalet rrugore dhe këmbësorët
	Diskutim mbi respektimin e sinjaleve jugore
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, kodi rrugor

	57
	Java XXIX
	
	Sinjalet rrugore për biçikletat dhe motoçikletat
	Diskutim mbi sinjalet rrugore
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, kodi rrugor, interneti

	58
	
	
	Veprimtari praktike: Pasojat e moszbatimit të rregullave të qarkullimit rrugor 
	
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	

	59
	Java XXX
	
	Veprimtari praktike
	
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	interneti

	60
	
	
	Projekt – ora III
	Diskutim rreth ecurisë së projektit.
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	

	61
	Java XXXI
	
	Projekt – ora IV
	Dhënia e rezultateve rreth ecurisë së projektit.
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor

	62
	
	Kapitulli X
E drejta për informim dhe ligji për median
(6 orë)

	Informimi dhe rëndësia e tij
	Diskutim mbi rëndësinë e informimit
	
	Vlerësimi i të nxënit (përmbledhës) 
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor

	63
	Java XXXII
	
	Mjetet tradicionale dhe të reja të informimit
	Diskutim mbi ndikimin e teknologjisë tek informacioni
	
	Vlerësimi i të nxënit (përmbledhës) 
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor, historia


	64
	
	
	Legjislacioni shqiptar për median e shkruar dhe elektronike
	Diskutim mbi median e shkruar
	
	Vlerësimi i të nxënit (përmbledhës) 
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor

	65.
	Java XXXIII
	
	Disa probleme bashkëkohore të informimit
	Diskutim mbi problemet e informimit
	
	Vlerësimi i të nxënit (përmbledhës) 
	Portofoli i nxënësit, teksti mësimor, interneti

	66
	
	
	Veprimtari praktike
	
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	

	67
	Java XXXIV
	
	Përsëritje
	
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	

	68
	
	Kapitulli XI
Bashkëjetesa në komunitet
(Bashkëpronësia)
(3 orë)
	Bashkëpronësia dhe bashkëpronarët
	Diskutim mbi kuptimin e bashkëpronësisë
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Tekst mësimor, kushtetutë

	69
	Java XXXV
	
	Komuniteti dhe detyrimet e tij
	Diskutim mbi jetën në komunitet
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, historia

	70
	
	
	Komuniteti dhe problemet e tij sot
	Diskutim mbi problemet e komunitetit
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor historia

	71
	
	
	Përsëritje 
	
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	

	72
	Java XXXV
	
	Test - IV
	 Testim për kontrollin e njohurive të marra.
	
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	


